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Abstract
This thesis is focused on modeling of a
wet clutch system used for controlling elec-
tronic limited slip differential manufac-
tured by EATON corporation. The fric-
tion coefficient is important part of the
wet clutch model, however its exact model
is unknown. Therefore, process for its
modeling and identification was designed.

The friction coefficient model intro-
duced describes its dependency on slip
speed, pressure, temperature, automatic
transmission fluid and friction material
properties and is based on Stribeck equa-
tion. Identification process based on non-
linear regression and Monte Carlo method
using two distinct datasets was designed
and tested.

Keywords: wet clutch, limited slip
differential, elsd, friction coefficient,
Stribeck equation, Monte Carlo,
nonlinear regression, EATON

Supervisor: Ing. Michal Sojka, Ph.D.

Abstrakt
Tato práce se zaměřuje na modelování
systému kapalinové spojky použité pro
ovládání elektronicky ovládaného diferen-
ciálu s omezeným prokluzem vyráběným
firmou EATON. Koeficient tření je důle-
žitou součástí systému kapalinové spojky,
nicméně jeho přesný model je neznámý.
Proto byl navrhnut proces jeho modelo-
vání a identifikace.

Představený model koeficientu tření po-
pisuje jeho závislost na rychlosti otáčení,
tlaku, teplotě a vlastnostem kapaliny au-
tomatické převodovky a třecího materi-
álu a je odvozen od Stribeckovy rovnice.
Proces identifikace založený na nelineární
regresi a metodě Monte Carlo využívající
dvou odlišných datasetů byl navrhnut a
otestován.

Klíčová slova: kapalinová spojka,
diferenciál s omezeným prokluzem, elsd,
koeficient tření, Stribeckova rovnice,
Monte Carlo, nelineární regrese, EATON

Překlad názvu: Modelování
elektronicky ovládané diferenciální
kapalinové spojky
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............................................
Symbols table

h ... fluid film thickness
t ... time
φ(h) ... Patir and Cheng’s flow factor
ξ(h) ... film hydrodynamic pressure
δ(h) ... permeability parameter of friction material
g(h) ... surface roughness parameter of friction material and separa-

tor plate
Ared ... contact area over the surface area of the friction plate (area

excluding grooves)
γ ... scaler
Fapp ... force applied to driving part of the clutch
Fa ... asperity force
ro ... outer radius of the friction disc
ri ... inner radius of the friction disc
Pa ... mean asperity pressure
E ... Youngus modulus of the friction material
AR ... real contact area
AN ... friction lining surface area
N ... asperity density
β ... asperity tip radius
σ ... surface RMS roughness
Kperm ... friction lining permeability
d ... friction lining thickness
η ... Beavars and Joseph slip factor
χ ... Beavars and Joseph slip coefficient
µ ... ATF viscosity
Tclu ... clutch torque
Th ... hydrodynamic torque
Ta ... asperity torque
Nf ... number of friction surfaces
θ0 ... space between two grooves
ω ... slip speed
φf ... Patir and Cheng’s pressure flow factor
φfs ... Patir and Cheng’s shear stress factor for smooth surface
µ ... ATF viscosity
α0,1 ... ATF viscosity model parameters
µf ... friction coefficient
θsump ... sump temperature
θpack ... temperature caused by friction on clutch plates
ρ ... density of the separator plate
V ... volume of the separator plate
cp ... density of the separator plate
Nsp ... number of separator plates
Htf ... heat transfer coefficient

Table 1: Symbols table
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............................................
Symbols table

θ0 ... angle between grooves of the friction disc
µf ... friction coefficient
µC ... Coulomb friction
µS ... static friction
ωS ... slip speed coefficient
i ... empirical constant
kv ... viscous friction coefficient
FN ... normal load
P ... pressure
θ ... temperature
a0...24 ... polynomial parameters
b1...4 ... heat transfer coefficient model’s parameters

Table 2: Symbols table

List of abbreviations
ATF ... automatic transmission fluid
RMSE ... root mean square error

Table 3: List of abbreviations
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Chapter 1
Introduction

There is always a strive to make cars as safe and reliable as possible.
Control design of key parts of the vehicle in order to provide the best possible
response to the driver’s commands is one way to achieve this. One of the key
parts of the vehicle which can be used for this is a differential. A differential
is a device which can distribute and transfer torque between wheels, which
influences the vehicle’s response during turns. The differential also plays a
major role in other situations, e.g. when one of the wheels is in the air or on
a slippery surface.

The focus of this thesis is on modeling of a wet clutch system used for
controlling electronic limited slip differential made by company EATON. A
model based on scientific literature is introduced. Special attention is given
to the friction coefficient which is not modeled sufficiently in the surveyed
literature and is shown to be important by the means of sensitivity analysis.

The friction coefficient is dependent on multiple factors such as slip speed,
pressure, temperature, friction material and automatic transmission fluid,
while only its dependency on slip speed is described. Hence a modeling
and identification process of the friction coefficient that will account for the
influence of all the factors is introduced.
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Chapter 2
Differentials

Differential is a set of gearwheels that transfers and splits driving torque
between wheels (Figure 2.1). Typical application of this device is during
turning, when it can make the outer wheel, which needs to bridge longer
distance, rotate faster than the inner wheel. It can also be used to prevent
under/over steering and thus help the car drive along the desired path.

Figure 2.1: Example of a differential scheme [20]

There are three main types of differentials:.Open differentials. Locked differentials. Combination of both
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2. Differentials .....................................
Different types of mechanisms are used to control locking of a differential -

mechanical, electronic, hydraulic etc.
In this section, all the basic types of differentials are presented and a control

mechanism used in this project is described.

2.1 Open differential

Simplified open differential is shown in Figure 2.2. The input shaft brings
the torque from the motor and makes the outer ring with the housing of the
differential turn. From inside the housing there are two spider gears attached
to it. Both output shafts for wheels have a gear attached to their ends.

If there is same resistance against both wheels, the spider gears are moving
at the same speed without spinning and torque is split equally. However if
there is a higher resistance against one wheel and less resistance against the
other, the spider gears will start to turn and thus will transfer more torque
to the wheel with less resistance.

This is especially useful while turning at low speeds - the outer wheel
requires more torque to turn than the inner wheel. The problem with this
differential is that when one side is blocked (tire having a bigger obstacle in
the way) or the other side is having no resistance (wheel in the air or on a
slippery road), all the torque will go to the side where there is no resistance
while its needed on the other side (e.g. to get over the obstacle).

Figure 2.2: Open differential [1]
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.................................. 2.2. Locking differential

2.2 Locking differential

This type of differential has a locking system (Figure 2.3), which means it
can stop the gears inside the differential from transfering torque between the
wheels. Thus it can behave like a solid axle and output the same torque to
both sides, which solves the problem from the previous subsection[1]. The
locking can be achieved manually or automatically using various mechanisms.

Figure 2.3: Locking differential [26]

2.3 Limited slip differential

One particular type of locking differential is a limited slip differential. This
device has a locking mechanism that can make the differential transition
fluently between the open state and the locked state. There is plenty of
different implementations (viscous coupling, clutches etc.), however the main
focus here is on the electronic limited slip differential (Figure 2.4).

2.3.1 Electronic limited slip differential

This differential has an electronically controlled clutch or two clutches that
lock or partially lock the differential in certain situations. Thus it controls
redistribution of torque which provides lots of possibilities for controlling the
whole vehicle. The particular differential presented is made by EATON.

9

2. Differentials .....................................

Figure 2.4: Electronic limited slip differential c©Eaton

The wet clutch used as a locking mechanism is mounted only to one side
of the differential. When torque load difference between the wheels is bigger
than set limit, the clutch starts to influence the amount of torque transfer.
The clutch can act like the open differential or it can block the torque
transfer completely and thus lock the differential. It can also function in any
intermediate step between completely locked or open state and transfer only
certain amount of torque.

Main advantage of this device is in enabling high level control to provide
desired response of the vehicle to drivers intention perfectly at all times, while
taking care of stability of the vehicle (rollover prevention).

The desired response of the vehicle is predicted from car’s current dynamics
e.g. speed and steering wheel angle. If the yaw rate of the vehicle, which
describes its movement to the sides, is below the desired one, the differential
is open and if it is the other way around, the differential is locked.[2] Following
the desired yaw rate of the vehicle is one of the most efficient ways of ensuring
the safety of the driver.

10

Chapter 3
Wet clutch modeling

Wet clutch consists of a package with multiple discs - driving ones and a
driven ones (Figure 3.2). For the illustration purposes only two discs are now
considered.

The driving disc is rotating and can be pushed against the driven disc and
when they get in contact the torque of the driving disc is transferred to the
driven disc. This is called the engagement process. The driving disc can be
also pulled away from the driven disc in order to stop transferring torque,
which is called the disengagement process.

One of the discs is a separator plate made of steel (Figure 3.1b) and the

[…]

Stribeck equation. This was based on article [8] which concerned parameters
ωS which was defined as a positive empirical constant and kV which also
seemed to be defined as only positive.
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Figure 6.12: Scatterplot of samples within 5% interval that result in better
RMSE than nominal values for parameter a3

During the early stages of the project, an experiment based on these
assumptions similar to Monte Carlo method presented here was conducted.
The experiment set each parameter with either +100% or−100% of its nominal
value and simulated every combination. Given 20 parameters, there was 220

possible combinations to be examined. The RMSE improved significantly by
16% during the experiment.

However then the constraints on the Stribeck equation parameters were
defined more accurately based on articles [5], [4] and [12]. This resulted in
significantly better model presented in section 6.2.1 and thus the process
described above was applied.

This may serve as a proof that the identification method presented in this
thesis might help in detecting problems such as when the apriori setting of
the process is not correct.
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Figure 6.13: Scatterplot of samples within 5% interval that result in better
RMSE than nominal values for parameter a4
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Figure 6.14: Scatterplot of samples within 20% interval that result in better
RMSE than nominal values for parameter a0
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Figure 6.15: Scatterplot of samples within 20% interval that result in better
RMSE than nominal values for parameter a3
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Figure 6.16: Scatterplot of samples within 20% interval that result in better
RMSE than nominal values for parameter a4
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Figure 6.17: Measured clutch torque compared to output of simulation with
parameters gained from Monte Carlo
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Chapter 7
Conclusion

A model of a wet clutch used in an electronic limited slip differential made
by company EATON was introduced. The model description was put together
based on research papers which however provided insufficient modeling of the
friction coefficient.

The wet clutch model was shown to be sensitive even to small changes (1%
perturbation) in friction coefficient by performing sensitivity analysis. It is
known that the friction coefficient is dependent on pressure, temperature, slip
speed, properties of automatic transmission fluid contained in the clutch case
and properties of the friction material used. This dependency was modeled
and it was based on Stribeck equation which models dependency of the
friction coefficient on slip speed. The model introduced considers parameters
of Stribeck equation to be dependent on pressure and temperature which was
modeled with polynomials. The model is designed for one type of automatic
transmission fluid and friction material.

The model was then identified with nonlinear regression on a dataset
collected from a test bed designed for clutches according to SAE#2 stan-
dard. The identification was successfully done with root mean square error
RMSE = 0.0269. However this identified model’s accuracy on a second
dataset consisting of measurements of clutch torque in a real car’s differential
was much lower with RMSE = 360.57.

Another method based on random sampling was used to try further refine
the parameters. Each polynomial parameter was substituted with number of
random samples uniformly drawn from interval with boundaries ±5% and
±20% around nominal values obtained from nonlinear regression on testbed
dataset. The model with each of these samples was then simulated. The
mean of samples which yielded better results than the nominal values was
then used as a better estimate of the true values of the parameters. The
model accuracy was slightly improved to RMSE = 352.14.

This approach also significantly improved model’s accuracy during early
stages of this project when it improved identification of the model that was
based on not well defined apriori information for nonlinear regression.

The results lead us to conclusion, that there is probably some unmodeled
phenomena or an error in the wet clutch model. The data provided by
EATON was not collected under our supervision and are not exhaustive

45

7. Conclusion......................................
enough. However if the wet clutch model that was obtained in this thesis is
compared to EATON’s production wet clutch model significant improvement
can be observed (Figure 7.1). The production model has RMSE = 468.59
which means almost 25% improvement was achieved.
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Figure 7.1: Measured clutch torque compared to output of simulation with
parameters gained from Monte Carlo and to production model estimation

In conclusion, friction coefficient model for wet clutch model based on
Stribeck equation was introduced and identification method for this model
was designed. The wet clutch model will continue to be further improved
as it is an important part of control design for the electronic limited slip
differential, which ensures safety and reliability of the car response. Possible
improvement can be achieved by eliminating modeling errors and conducting
new tests to collect more exhaustive data.
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Appendix A
CD content

CD attached to this thesis contains:. folder Nonlinear_regression, where:. folder V iscosity_and_Thermal_model contains files:. thermal_data.mat with data for thermal model identification. viscosity_data.mat with data for viscosity model identification. identification.m which is a Matlab script for running nonlin-
ear regression on the data in the folder. To run either viscosity
or thermal model identification uncomment corresponding sec-
tions.. folder Friction_coefficient contains files:. friction_and_inputs.mat with data for friction coefficient
identification. ineqs_2_constant_i.m which is a Matlab script containing
constraints definitions for nonlinear regression. nonlinear_regression.m which is a Matlab script for running
nonlinear regression on the data in the folder.. folder Simulink_model, which contains files:. friction_model_params.mat with friction model parameters. flow_factor.mat with φf look up table data. sheer_stress.mat with φfs look up table data. film_thickness_correction.mat with φ(h) look up table data. clt_data.mat with validation data.WetClutchModel.slx which is a Simulink model of the wet clutch. load_wcmodel.m which is a Matlab script for loading data and

parameters for the Simulink model. folder Monte_Carlo, which contains files:. friction_model_params.mat with friction model parameters. flow_factor.mat with φf look up table data
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A. CD content .....................................
. sheer_stress.mat with φfs look up table data. film_thickness_correction.mat with φ(h) look up table data. clt_data.mat with validation data.WetClutchModelParallelSim.slx which is a Simulink model of

the wet clutch prepared for parallel simulations. load_wcmodel_parallel.m which is a Matlab script for loading
data and parameters for the parallel Simulink model. to_sim_2nd_order_20_percent.mat which contains random sam-
ples for parallel simulations in the 20% interval around the nominal
values of the friction model. s_start.mat with variable containing number of starting parallel
simulation, implicitly set to 0. parallel_sim.m which is a Matlab script that runs parallel simula-
tions of the wet clutch model with different friction model samples.. run_parallel_sim.m which is a Matlab script that runs file parallel_sim.m
in a try-catch construct.
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