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Předložená diplomová práce se zabývá modelováním systému elektronicky ovládané kapalinové

spojky pro automobilové diferenciály a experimentální identifikací důležitých parametrů modelu.

Jedná se o komplexní problematiku, protožemodel spojky je nelineární a má velkémnožství nezná-

mých parametrů. Zadání proto hodnotím jako obtížné. Práce byla zadána firmou EATON a student

na řešení pracoval v rámci své spolupráce s nimi. Mě, jako oficiálního vedoucího práce, pravidelně

informoval o postupu, ale technické detaily jsme spolu neřešili. Proto tento posudek má spíše cha-

rakter oponentního posudku.

Student sestavil model spojky na základě informací z literatury a vytvořený model pak ještě

upravil, aby lépe odpovídal modelované spojce. Citlivostní analýzou modelu potvrdil předpoklad,

že přesnost modelu je vysoce závislá na hodnotě koeficientu tření a ve zbytku práce řešil modelo-

vání a identifikaci tohoto koeficientu. Koeficient tření namodeloval nelineární funkcí s 20parametry,

která vychází z fyzikálníchmodelů a závisí na teplotě a tlaku. Zmíněnéparametrybyly identifikovány

metodami nelineární optimalizace z naměřených dat. Ta byla rozdělena do dvou skupin – z jedné se

prováděla identifikace a na druhé se ověřovala přesnost. Přesnost se pak dále zvyšovala metodou

využívající Monte Carlo simulace, čímž se dosáhlo zlepšení zhruba o 1%. Z ověřovacích dat je vidět,

že sestavený a identifikovaný model má v dosažené přesnosti jisté rezervy, ale i tak je o cca 25%

lepší než model používaný firmou dříve.

Po formální, jazykové a grafické stránce je práce na velmi vysoké úrovni. Text je psaný anglicky

a dobře se čte. Práce má logickou strukturu a všechny popisované aspekty jsou srozumitelně vy-

světleny. Textu mohu vytknout jen drobné nedostatky jako například používání spojení “on Figure”

namísto správného “in Figure” či chybějící mezery před odkazy na literaturu a používání rozdělov-

níku místo pomlčky.

Na studenta bych měl následující otázky:

1. Na základě Monte Carlo simulací s ověřovacími daty byla snížena chyba modelu o cca 1%. Jak

se zvýšila chyba modelu na identifikačních datech?

2. Jeden ze závěrů práce je, že pro přesnější identifikaci nebyla dostupná měřená data dosta-

tečná. Máte nějakou představu, jaká data vám chyběla nebo jak z dosažených výsledků zjistit,

která data je potřeba doměřit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně.
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